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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA Eoanlouai
REPUBLIC OF KOSOVA 3

" KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 08.05.2026

Komuna e Fushé Kosovés, bazuar né nenin 68, paragrafi 3, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.
03/L-040 (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, paragrafi 1, nén - paragrafi 1.2, nenin 19, nenin
21, nenin 22, paragrafi 1, nén - paragrafi 1.2, nenin 28, té€ Udhézimit Administrativ t& Ministrisé
s¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuné, nenin 17,
paragragfi 17.1, shkronja (¢, &) t& Statutit t& Komunés sé Fushé-Kosovés Nr. 98, t& datés
17.08.2012, vendimin e Kuvendit t&€ Komunés Nr. 149, t& datés 04.05.2026 shpallé kété:

NJOFTIM
Pér konsultim publik pér Projekt-Rregullores pér ndarjen e subvencioneve nga
Komuna e Fushé-Kosovés

Njoftimi pér konsultim publik lidhur me ‘Projekt-Rregullores pér ndarjen e subvencioneve nga
Komuna e Fushé-Kosovés’, &shté i hapur nga data: 08.05.2026 deri mé datén 22.05.2026.

Projekt-Rregullores pér ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Fushé-Kosovés, éshté e publikuar
né ueb-fagen zyrtare t&€ Komunés sé Fushé-Kosovés

Komentet, sugjerimet apo vérejtjet lidhur me projekt-aktin normativ, mund t'i adresoni pérmes
adresave elektronike si vijon: adriatik.zeqiri@rks-gov.net dhe hasan.gjyrevei@rks-gov.net

Komuna e Fushé-Kosovés e ka paraparé edhe njé takim t&€ Konsultimit Publik, i cili do t& mbahet
me datén: 20.05.2026, me fillim prej orés 14:00h né Sallén e Kuvendit t& Komungs s¢ Fushé

Kosové.

Me respelkt, <, sl ﬁSDﬂ
& -, KDSOVO POLJE
&
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Daté: 04.05.2026

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me daté 28.04.2026, pas shqyrtimit té paré té
‘Projekt-Rregullores pér ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Fushé-Kosovés’, té hartuar
nga Grupi Punues sipas vendimit té Kuvendit t& Komunés Nr. 108, té datés 19.03.2026, té
shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar né
nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (c), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (a), té
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28.2008), nenin 13,
paragrafi 13.6, shkronja (c), nenin 27, shkronja (b), té Statutit té Komunés Nr. 98, ta datés
17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publik té Projekt-Rregullores pér ndarjen
e subvencioneve nga Komuna e Fushé-Kosovés

1. Pér aprovimin né parim pér diskutim publik té ‘Projekt-Rregullores pér ndarjen e
subvencioneve nga Komuna e Fushé-Kosovés'.

2. Projekt-Rregullorja pér ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Fushé-Kosovés,
e cekur né paragrafin njé té kétij vendimi, parasheh ményrén e rregullimit té
kushteve dhe kritereve pér ndarjen e subvencioneve nga komuna.

3. Pjesé pérbérése e ketij vendimi éshté ‘Projekt-Rregullorja pér ndarjen e
subvencioneve nga Komuna e Fushé-Kosovés'.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe
mbajtjen e diskutimeve publike, éshté né kompetencé té Kryetarit té Komunés
dhe Drejtorité e Komunés, gé béjné ndarje té subvencioneve.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit té Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb-fagén e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit té Komunés, Kryesuesit té Kuvendlt te Komunes,
Drejtorité e té Komunés dhe Arkivés 2O VES -
KryesueSI 1 Kuvendlt té Komunes
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NE bazé nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (¢), t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenin 17, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité dhe né zbatim né nenin 36, paragrafi 3, t& Rregullés Financiare Nr.01/2013-MF —
Shpenzimi i Parave Publike dhe nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (c), t& Statutit t& Komunés s&
Fushé-Kosovés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, Kuvendi i Komunés sé Fushé-Kosovés né mbledhjen

e mbajtur me daté 2026, miraton k&té:
PROJEKT-RREGULLORE
PHR NDARJEN E SUBVENCIONEVE NGA KOMUNA E FUSHE KOSOVES
KAPITULLII
Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Qellimi

Kjo rregullore percakton kriteref, standardet dhe procdurat themelore per financimin publik te
personave fizik dhe juridik me gellim te vendosjes se njé sistemi transparent dhe llogaridhenjés
pér financimin me fonde publike t& projekteve dhe aktiviteteve te personave fizik dhe juridik qé&
jané né interes publik né komunen e Fushé Kosovés, sipas procedures sé pershkruar ne kétg

rregullore,
Neni 2
Perkufizimet

Rregullore- éshté akt qé miratohet nga numii i kerkuar i anetareve te Kuvendit ¢ Komunes qe
rregullon njé lémi te caktuar te kompetemcave te tij.

Subvencionet-ne kuptim té késaj rregulloreje, subvencionet perfshijne transferet e nj€anshme, te
pakthyeshme t& mjeteve buxhetore t& institucionit, né llogariné rjedhése te pérfituesve, te ardhurat.

Personat Juridik-nénkupton ndérmartjen, entin, shoqaten, klubin etj. Me identitet sipas te
dhenave te regjistrave te personave juridik.

Personat Fizik- nénkupton qytetarin me identitet sipas te dhenave te regjistrave te gjendjes cvile.




Perfituesi - nénkupton personat lizike dhe juridike g€ perfitojne mjete financiare nga kategoria e
subvencioneve (& planifikuara né buxhetin e komunés dhe né pajtim me Ligjin per Ndarjet
Buxhetore.

Thirrja publike — nénkupton njoftimin publik per pranimin e aplikimeve.

Mbéshtetja Financiare — nenkupton cdo forme e mbeshtetjes per persona fizik dhe juridik, e cilat
shprehet ne vlere monetare, pa marr parasysh emertimin e saj.

Komisioni- né kuptim te késaj rregulloreje, nenkupton komisionin perkates te themeluar nga
Kryetari I Komunes.

Neni 3
Limitet buxhetore

|. Komuna ndan subvencione duke u bazuar né Ligjin e Buxhetit per vitin fiskal, per te cilén
ndahen subvencionet dhe vetém né masén e percaktuar ne keété ligj.

1.1Komuna ndan subvencione pér kéto fusha: Drejtoria e arsimit, Drejtoria e zvillimit
ekonomik, Drejtoria per bujqési, Drejtoria per shéndetesi dhe mireqenie sociale, Drejtoria per
kulture, rini dhe sport, siguri, Kabineti i Kryetarit si dhe duke mos u kufizuar edhe ne fusha

fjera.

1.2. Ndarja e subvencioneve sipas késaj regulloreje do te zbatohet per te gjitha rastet, ashtu si¢
eshte paraparé ne nenin 2, pika 5 te Rregullores MF-nr-04/2017, mbi kriteret, standardet dhe
procedurat e financimit publik te QJQ-ve.

Neni 4
Subjektet perfituese & subvencioneve

Komuna mund t& béje ndarje te subvencioneve pér persona fizike, OJQ-te dhe ne raste te veganta
personat juridiké qe ndérlidhen me ndonjé aktivitet nga fushat e p&rcaktuara me kété rregullore.

Procedurat e pérgjithshme pér ndarjen e subvencioneve

|. Procedura e ndarjes sé subvencioneve nga komuna mund t€ zhvillohet mbi bazen e
thirrjes publike apo né raste te veganta, ne bazé te kerkesés se arsyetuar, atéheré kur

lejohet me dispozitat e késaj rregulloreje.
2. Gjate ndarjes s& subvencioneve permes thirrjes publike té komunes, percaktohet qarte
fusha e subvencionimit, kriteret, dokumentet e nevojshme per aplikim dhe informata tjera

me réndési.
Kéto procedura zhvillohen ne pajtim me Regulloren MFE-nr-04/2017, si dhe me dispozitat e
parapara té késaj rregulloreje.

3, Ndarja e subvencioneve sipas kérkesave t€ veganta aplikohet pér kategoring e subvencioneve
te cilat i ndan Kryetari i Komunes, ne te gjitha fushat e pércakiuara me kété rregullore.
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1 Perfitues té subvencioneve t& ndara nga komuna nuk mund té jené personat fizike jovezidente
te Komunes se Fushe Kosoves.

5. Asnjé subjekt nuk mund te jete perfitues i subvencioneve, nese paraprakisht nuk e ka mbyllur
subvencionin paraprak ne pajtim me kushtet e percaktuara ne kontraten pér ndatjen e
subvencioneve,

Neni 5
Subvencionet pér arsim

1. Komuna mund té ndajé subvencione per arsim duke perfshire, por duke mos u kufizuar vetém
ne:

1.1bursa pér studente;

1.2 kuadro deficitare;

1.3 Studentet ne graden e doktoratures;
1.4nxenes me nevoja te veganta;

2 botimin e librave/revistave;
3  Subvencionimin e aktiviteteve tjera me karakter edukativo arsimor siqg jane:

1. Trajnime,
2. Gara te brendshme dhe nderkombetare,
3. Femijet me intelegjence te larte qe jané pjesmarrés né garat nderkombetare.

1.2.Format e subvencioneve;

o Dhenja falas e teksteve shkollore dhe
o Rimbursimi financiare per bletjen e librave per studentet ne gjendje te rende ekonomike.

2. Kriteret dhe dokumentet qé nevojiten per ndarjen e subvencioneve:

2.1 Kryetari i Komunés me vendim te vegante percakton kritere te qarta per dhenien e
subvencioneve duke perfshirg, por duke mos u kufizuar vetém né:

2.1.1 nolen mesatate

2.1.2 numrin e studenteve/nxenésve ne familje;

2.1.3 kategorité e dala nga lufta (vetém per studente);
2.1.4 gjendja ekonomike

2.1.5 mungesén e prinderve te studentit;

2.1.6 aftesine e kufizuar te studentit.

2 2 Dokumentet t& cilat duhet te dorézohen gjate aplikimit per ndatje te bursave perfshijne:




2.2.1 dokumentin e identifikimit;

2.2.2 certifikaten e notave;

2.2.3 certifikaten e vitit kalendarik te studimeve;

2.2.4 certifikaten e vendbanimit;

2.2.5 déshmine mbi gjendjen ekonomike;

2.2.6 deshminé se prinderit i perkasin kategorive te dala nga lufta;

2.3. Komuna duhet te bijé shpalljen publike per dhenien e bursave, e cila publikohet ne ueb-faqen
e komunés, mediet sociale dhe ne medie lokale,

3. Shumat e subvencionimit te parapara me kété nen do te percaktohen me thirrjen publike sipas
drejtorise perkatese dhe t& miratuara nga Kryetari i Komunes.

4. Perfituesit e subvencioneve sipas kétij neni, duhet te jené banoré t& Komunes s& Fushe Kosoves
Neni 6
Subvencionet per zhvillim ekonomik

1. Subvencionet per fushen e zhvillimit ekonomik dhe rural ndahen per te promovuar

zhvillimin e bizneseve individuale dhe te vogla,
Komuna mund te ndajé subvencione per zhvillim ekonomik duke perfshire, por duke mos

u kufizuar vetém né:

2

2.1 zeje bashkékohore dhe tradicionale;
2.2 agrobiznes;

2.3 ndérmarrje publike;

2.4 biznes inovativ;

2.5 ndérmarrje sociale;
2.6 aktivitetet e shogatave ¢& ndihmojné dhe promovojné zhvillimin ekonomik dhe

turizmit;
2.7 bizneset e reja ose fillestare;
2.8 aktivitetet pér ngritjen e kapaciteteve njerézore per zhvillim te biznesit;
2.9 inkurajimin e punésimit te qendrueshem t€ gjinise sé nenperfagésuar ne kete sektor.

3. Pérfitues té subvencioneve pér zhvillim ekonomik mund t& jené vetém bizneset g€ veprojné ne
Komunén e Fushe Kosoves.

4. Pérfitues té subvencioneve pér zhvillim ekonomik nuk mund t& jené bizneset g& kané obligime
financiare t& papaguara komunale dhe te ATK-se.

Neni 7
Pérparésite gjaté ndarjes s subvencioneve pér zhvillim ekonomik
1. Gjaté ndarjes sé subvencioneve pér zhvillim ekonomik, né kushte té barabarta, komuna u jep
pérparési rasteve specifike, si n& vijim:
1.1 bizneseve prodhuese, pérpunuese dhe shérbyese € gjenerojné punésim;

1.2 grave, t€ rinjve, veprimtarive né zona rurale, personave me nevoja te veganta,
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1.3 OJQ-ve t& cilat aplikojné me projelcte biznest, gé mundésojné gjenerim te vendeve

| 4 bizneseve qé nuk kané fituar mé paré subvencione nga komuna dhe gjaté vitit te njéjte
kalendarik nuk kané qené pérfitues (& nje subvencioni pér zhvillim ekonomik, t& ndar¢ nga
pushteti qendror ose nga ndonjé donator tjeter.

2. Dokumentet t& cilat duhet té dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje té subvencioneve pér zhvillim
ekonomik, perfshijng, por duke mos u kufizuar vetém ne:

2.1 planin e biznesit;

2.2 dolcument identifikues;

2.3 certifikatén e vendbanimit (per persona fizike);

2.4 certifikatén e biznesit;

2.5 deshminé per pagesén e taksave komunale;

2.6 déshminé per pagesén e tatimit né proné;

2.7 déshminé se nuk ka obligime ndaj ATK-Se,

2.8 déshming pér bashkéfinancim (nése ka bashkéfinancim)
2.9 konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit).

3. Shumat e subvencionimit t& parapara me kété nen do té percaktohen me vendim t€ veganté nga
ana e Kryetarit t& Komunés, né ¢do vit fiskal n€ thirjen publike te shpallur nga drejtoria
perkatese.

Neni 8
Subvencionet pér bujqési

1. Komuna mund t& ndajé subvencione pér bujqési duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar
vetém né:

1.1 projekte t& fermeréve, shogatave bujqésore, kooperativave bujqésore, né fushat bujqésore me
prioritet pér komunén;

1.2 mbéshtetjen e projekteve me bashkéfinancim;

1.3 projekte né sektorin e pylltarisé;

1.4 pérkrahjen pér zhvillim dhe turizém rural.

2.Gjaté ndarjes sé subvencioneve né bujqési, n& kushte t€ barabarta komuna u jep pérparési:
2.1 zonave me prioritet te identifikuara nga komuna;

2.2 pjesémartjes sé fermerit né bashkéfinancim me 20% té vlerés, me perjashtim kur né¢ ftesén
publike #shte percaktuar ndryshe;

2.3 grave, (& rinjéve, personave me nevoja te veganta,

2.4 aplikuesve q& nuk kan€ fituar mé paré subvencione nga komuna dhe gjaté vitit t& nj&jté
kalendarik nuk kané qené pérfitues te ndonjé subvencioni pér bujqési, t€ ndaré nga pushteti
gendror ose nga ndonjé donator tjetér.

3. Dokumentet té cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje te subvencioneve pér bujgési
nga personat juridiké, pérfshijng, por duke mos u kufizuar vetém né:

3.1 certifikaté t& biznesit;



Jeertifikatén e pronés;
4 déshmi per pagesén ¢ laksave komunale;

3.2 projektin dhe planin financiar;
D €
3
3.5déshmi pér pagesén e tatimit né proné;
3.6déshmi se nuk ka obligime ndaj ATIC-sé€;
3.7 konfirmimin nga banka pér xhirollogariné e aplikuesit;
3.8 dokumentin identifikues te personit t& autorizuar pér térhegjen e mjeteve dhe
autorizimit:
4. Dokumentet qé duhet te dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje té subvencioneve pér bujqési nga
personat fiziké, pérfshijng, por duke mos u kufizuar vetém né:

4.1 dokumentin identifikues;

4.2 nuinrin identifikues té fermerit;

4.3 projektin dhe planin financiar;

4.4 certifikatén e pronésisé;

4.5 déshming pér pagesén e taksave komunale;

4.6 déshming pér pagesén e tatimit né prone;

4.7 konfimimin nga banka pér xhirollogariné e apliluesit.

5. Shumat e subvencionimit t& parapara me k&t& nen do t& percaktohen me vendim t&€ vecanté nga
ana e Kryetarit t& Komunés, né ¢do vit fiskal né thirtjen publike t€ shpallur nga drejtoria
perkatése.

Neni 9
Subvencionet né 1émin e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

1. Drejtoria pér Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale

|. Drejtoria subvencionon ne forme t€ pérkrahjes financiare qytetaret e Komunes se Fushe
Kosoves pér pérballimin e shpenzimeve te shérimit nga sémundjet e rénda, per rastet emergjente
shéndetésore, pér familjet q& jane né gjendije t& véshtiré ckonomike dhe sociale, per renovimin e
objekteve t& banimit pér qytetaret t¢ cilet nuk e kané te zgjidhur problemin e strehimit
2. Dreitoria subvencionon projektet dhe aktivitetet e organizatave té licencuara per oftimin e
sherbimevesociale;

3. Ndarja e subvencioneve né leming e shéndetesise sipas kritereve t€ késaj regulloreje do té&
aplikohet deri né hyrjen né fuqi te ligjit pér sigurimet shendetésore, Kriteret do t& rishikohen pas
hyrjes ne fuqi te ligjit;

4. Kriteret e pergjithshme dhe dokumentacioni i pérgjithshém per aplikim &shte si ne vijim:
4.1, Personat me sémundje t& rénda dhe me kosto t& larté t& shpenzimit te mjekimit e cila do te s
vlerésohet nga ekspertet mjekesor si pjesé e Komisionit Vlerésues; :
4.2 Personat né gjendje té rendé socio-ekonomike:




4.3. Perparési kang aplikuesit qe jan€ néna vetushqyese-bartése (& familjes;
4.4, Pér raste e subvencionimit pér renovimin e shiépive, vlera maksimale eshte 6,000 € per
aplikues.

4.5 Ndertimi dhe Rinovimi i shtepive per Bashkfinancim .

5. Dokumentacioni i pergjithshem:

5.1. Formulari i kerkesés / aplikacioni

5.2. Dokumentacioni mjekésor

5.3. Faturat pér shpenzimet e mjekimit

5.4, Data e intervenimit te fundit

5.5. Diagnoza pér té cilen po aplikon

5.6. Leternjoftimi (kopje) pér te riturit

5.7. Ekstrakti i lindjes pér te miturit

5.8. Konfirmimi bankar i llogarisg sé aplikuesit

6. Kriteret specifike t& detajuara té cilat do t& publikohen ne thirrjen pér aplikim do te perpilohen
nga Drejtoria dhe te miratohen nga Kryetari i Komunes.

Neni 10
Drejtoria per Kulturs, Rini dhe Sport

1. Drejtoria subvencionon projektet dhe aktivitetet per personat fizik dhe juridik nga fusha e
kulturés, rinise dhe sportit te cilat jane te nderlidhura me programet e punés sé Drejtorise, me
qellim t& avancimit té vlerave dhe furizimit te aktivileteve kulturore, sportive dhe rinore:
2. Drejtoria i shqyrton t& gjitha kérkesat e personave fizik te Komunes, te cilet kerkojne
ndihme financiare per realizimin e projekteve né fushen e Artit Figurativ, Teatrit, Muzikes, Filmit,
Letersise, kerkesat per programet e aktiviteteve té Rinise si dhe kérkesat ne fushen e Sportit dhe
perkujdeset per procesin e ndarjes se subvencioneve né harmoni me nenet paraprake t€ késaj

regullore:
3. Kriteret e pergjithshme dhe dokumentacioni i pergjitshem per aplikim sipas fushave eshte si né

vijim:
Fusha e Kulfures .

3.1.0rganizimin e aktiviteteve nga fusha e artit muzikor, letrar, filmik, dhe artit vizual - figurativ,
krijim i veprés sé re, fuqizimi i artistéve te rinj, ekspozitave, hulumtim
sektoriale, instalime né hapésirat publike, mbeshtetje te personave me nevoja te veganta dhe

inovacion teknologjil.

3.2.0rganizimi i koncerteve t& muzikes artistike, koncerteve te ansambleve dhe grupeve
muzikore t& muzikes argétuese, popullore, folklorike, etj:

3.3.Organizimi i aktiviteteve tradicionale dhe simpoziumeve te ndryshme ;

3.4.Subvencionimi i shoqatave dhe grupeve té artistéve, per hapjen ¢ ekspozitave te

ndryshme me vepra artistike;

3.5. Subvencionimi i kérkesave per botimin dhe promovimin e librave, si dhe per organizimin e
Mitingut té Poezise:



3.6.Subvencionimi pér shenimin e datave t€ ngjarjeve historike;

1.7, Subvencionimi i projekteve te Teatrit (& Oytetit, i projekteve fe grupeve amatore (€ teatrove
té kesaj Komune dhe grupeve té vallézimit;

3.8.Subvencionimi i projekteve & Ansamblit Muzikor t€ Komunes sé& Fushe Kosoves.
3,9.5ubvencionimi i projekteve te trashegimise kulturore, ne fushata vetédijesimi, pjesémarjes né
aktivitet né mbrojtjen e trashégimisé kulturore, hulumtim i

{rashégimise kulturore, promovimi i diversitetit kulturor, turizem kulturor, platforma informative
dhe inovacion teknologjik.

Fusha e Rinisé

3.10. Perkrahja financiare e projekteve t& OJQ-ve me fokus rinor, ne perputhje me planin rinor
lokal.

3.11. Fuqizimi i organizatave rinore: mbéshtetja e aktiviteteve te OJQ-ve, promovimi i
vullnetarizmit integrimi i grupeve rinore dhe atyre te margjinalizuara, pjesémarrje ne seminare,
konferenca etj., brenda dhe jashte vendit, mbéshtetja e ideve -projekteve {& te rinjve, si dhe
promovimi i talenteve te rinj:

3.12. Edukimi jo-formal; trajnime, punétori debate, tryeza, ligierata, hulumtime, simpoziume,
konferenca et).

3.13. Shperblime vjetore: vullnetari i vitit, ngjarja rinore e vitit, projekti rinor i vitit dhe
organizata rinote e vitit.

Fusha e Sportit

3.14. Perkrahja e gendrueshme financiare e klubeve sportive te Komunes, permes
subvencionimit t& shpenzimeve t& kuotizimit - regjistrimit né federatat pérkatese per pjesémarrje
né gara té kampionatit té republikés s& Kosoves,

3.15. Bashképunimi me organizata dhe donatorg t& ndryshém me qellim (€ ngritjes se cilésis€ s&
sportisteve dhe trajneréve te cilet angazhohen né puné ne t€ gjitha kategorite e grup moshave te
sportistéve

3.16. Subvencionimi i kérkesave t& klubeve apo Sportisteve te cilet garojné si Individe per
pjesémarje ne gara Kombetare dhe Ndérkombetare;

3.17. Perkrahja financiare e klubeve sportive t& komunés, t& cilat gjaté historikut te tyre kané
treguar rezultate & mira dhe vazhdojné me paraqitje t€ suksesshme, por nuk kan& mundur &
sigurojné donacione per zhvillimin e aktiviteteve t€ lyre:

3.18. Subvencionimi i kérkesave t& klubeve sportive pér integrimin e komuniteteve

minoritare ne aktivitete sportive:

Perparési ne perkrahje financiare kané projektet e personave fizik dhe juridik qe mbeshtesin
promovimin e personave me aftesi t€ kufizuara.

Dokumentacioni i pergjithshém pér aplikim per persona fizik / subvencionimi individual:

3.19. Kérkesa per subvencionim

3.20. Projekt propozimi me t& dhénat e aplikuesit, arsyetimin pérkates, pershkrimin e
aktiviteteve.

3.21. Specifikimi i shpenzimeve - Projekt Buxheti;

3.22. Leternjoftimi 1 aplikuesit

3,23. Konfirmimi bankare per llogariné e aplikuesit Dokumentacioni i pergjitshem per aplikim




per persona juridik:

3.24, Certifikata e registrimit te OJ(Q-sé

3.25. Certilikatén e numrit fiskal

3.26. Vertetim mbi kryetjen e t& gjitha detyrimeve tatimore, i cili duhet t'i dorezohet

komisionit vlerésues para publikimit te rezultateve perfumdimtare (pas publikimit te

rezultateve preliminare te perfituesve)

3.27. Te keté dorézuar projekt propozimin te plotésuar né formatin e aplikacionit sipas
kérkesave te thirrjes publike

3.28. Te keté dorézuar propozimin e buxhetit né formatin sipas kerkesave te thirjes dhe te
plotesuar né terési

3.29. Deklarate se OJQ-se se ka pergatitur dhe dorézuar pasqyrat financiare vietore (nése
kerkohet sipas thirjes)

3.30. Nje deklarate me te cilen tregojné se i kané permbushur detyrimel nga mbeshtetjet
financiare publike t& méhershme (nése kerkohet sipas thirjes)

3.31. Te dorezoje deklaratat e partneritetit ne rastet kur propozohet implementimi i projekteve né
partneritet; (nese kerkohet sipas thirjes)

3.32. Te dergoje deshmi te implementimit t& projekteve/programeve te ngjashme (nése kerkohet
sipas thirjes)

4, Kriteret Specifike t& detajuara t& cilat do te publikohen né thirrjen per aplikim do te perpilohen
nga Drejtoria dhe do te miratohen nga Kryetari i Komunés.

Neni 11
Subvencionimi nga IKabineti | Kryetarit

| Kryetari i Komunes né formé (& drejtperdrejte subvencionon pér perkrahje financiare té
personave fizik dhe juridil né fusha te papercaktuara .

2. Kryetari i Komunes sipas mundésisé buxhetore dhe interesit te pergjithshém t& Komunes;

bashkefinancon projekte te cilal kerkojné mbeshtetje financiare.
3,Pér shqyrtimin e kétyre kerkesave per mbshtetje financiare, Kryetari i Komunes themelon njé

komisioni ad-hoc prej tre (3) anétaréve.

Neni 12

Thirrja per Aplikim dhe Udh&zunesi per Aplilkues

1. Njésia e kérkeses, ne rast t& shperdarjes se subvencioneve perpilon thirjen per aplikim dhe
udhezuesin per aplikues sipas programit dhe planeve te tyre t€ punes,

2. Thirrja publike dhe udhezuesi per aplikues publikohet permes Zyrés per Informin duke u
publikuar né fagen zyrtare t€ Komunes, rijetet sociale t& Komunes,

3. Udhé&zuesi i thirries per aplikim duhet te perfshij kriteret pér perzgiedhjen e perfituesve;
4. Formulari per pershkrimin e projekiit apo kérkesés:

5, Udhézime pér aplikantet duhet te japin informacion mbi arsyet dhe objektivat e thigjes,



kushtet e thirfes, metodén e aplikimit dhe zbatimit te procedures sé thirjes, dhe duhet (&

perfshine informacionin ne vijim:

5.1, Data e hapjes dhe mbylljes se thirrjes:

5.2. Te dhenat per ményren e dorézimit t& aplikacioneve dhe adresen per aplikim:

5.3. Te dhenat pér kalendarin tentative te realizimit té thirjes dhe kontraktimit;

5.4. Njé pershkrim té problemit i cili synohet te adresohet permes thirtjes;

5.5, Objektivat e pergiithshme te thirrjes dhe prioritetet per ndarjen e burimeve financiare:
5.6. Njé pershkrim t& fushave ne te cilat aplikanti mund te parashikojé zbatimin e
programeve apo projekteve:

5.7 Shumat mé t& uléta dhe mé té larta financiare per projekt dhe kohézgjatja e per
implementimin e projekteve;

5.8. Aplikantgt q¢ kualifikohen pér ate lloj t€ thirtjes, si dhe partnerét, nése eshte e
aplikueshme;

5.9, Parimet priotitare per dhenien e burimeve financiare ne baze t€ te cilave kang

perparési né miratimin e fondeve, mund I€ keté nje kategori e vegante e aplikantéve;

5.10. Aktivitetet e kualifikuara per zbatimin e programit ose projektit;

5.11. Kostot e pranueshme té cilat mund t& financohen népérmjet thirrjes publike

5.12. Shpenzimet e papranueshme q& nuk mund te financohen népermjet asaj thirrje publike;
5.13. Dokumentacioni i detyrueshem dhe i jo detyrueshém per aplikim né kuader programit apo
projektin, duke perfshire formular€t € nevojshém per aplikim dhe dokumentacionin me té cilin
deshmohet plotesimi i kritereve ligjore per tu kualifikuar per mbéshtetje financiare publike
5.14. Kushtet dhe ményrén e parashtrimit t& pyetjeve ne lidhje me thirrien dhe

menyrén e shperndarjes dhe publikimit te pérgiigjieve ne pyetjet e parashtruara.

5.15. Kushtet dhe ményrén e paragitjes se ankesave.

5.16. Informacione mbi kontraktimin e projektit.

6. Udhézimet e thirrjes mund té korrigjohen apo ndryshohen, por jo mé vone se shtate (7) dite
pune para afatit te fundit per dorézimin e aplikacioneve dhe 1€ githa ndryshimet publikohen né té
njéjten menyre dhe né t& njéjtin vend, si dokument baze;

7. Njésia e kérkesés mund t& pérdor€ formularet e ofruara né Manualin per Implementimin e
Rregullores MF-Nr 04/2017 Mbi Kriteret. Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t&
0JQ-ve:

8. Ne varési nga mitet financiare né disponeshmeri nga njésité kérkuese ato mund te
persériten gjate vitit kalendarik me shpallien per ndarjen e subvencioneve.

Neni 13
Kufizimet né aplikim dhe perzgjedhje per financim

{. Pér rastet e kérkesave te cilat e kalojne vleren prej 15,000.00 euro, kérkesa duhet te
parashtrohet per shqyrtim dhe miratim né Kuvendin e Komunes, nje heré gjate vitit kalendarik.
2. Personat fizik mund te perfitojne subvencione deri ne vleren prej 5.000.00 euro.

3, Aplikuesi nuk mund te jete perfitues nése per te njejtin aktivitet ka pérfituar nga
institucionet apo donatoret tjere:

4. Perfituesi nuk mund te jeté nen hetime, i bankrotuar apo te jete i mbyllur, administrim te
gjykatave, te kete pezulluar aktivitetet afariste, apo te jete nénshtruar procedurave né lidhje me

kéto ¢éshtje:
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5. Perfituesit, perkalésisht personat fizik dhe perfaqésuesit e personave juridik nuk mund te jene
te dénuar per nje veper qé ka te béje me sjelljen profesionale me aktgjykim te plotfuqishem:

MNeni 14
Procedura e Shqyrtimit t& Aplikacioneve/Kerkesave

I. Procedurat per shqyrtimin e aplikacioneve/kerkesave jane:

1.2. Dorézimi i aplikacionit/kerkeses nga aplikanti ne adresen ¢ percaktuar ne
udhezues:

1.2. Pranimi i aplikacioneve/kerkesave;

1.3. Shqyrtimi administrativ i aplikacioneve/kerkesave;

1.4. Procesi i vlerésimit t& aplikacioneve kerkesave,

1.5, Shpallja publike e rezultateve preliminare te vlerésimit te
aplikacioneve/kerkesave:

[.6.Periudha e ankiminit / e drejta e ankesés:

1.7. Kontrolla e par& né terren, per subvencionimin e projekteve;
1.8.Miratimi i projekteve;

1.9.Njoftimi i aplikuesit me rezultatin e vler€simit t€ projektit;

1.10. Vendimi;

1.11. Nénshkrimi i kontrates ne mes te perfituesit dhe Komunés;

1.12. Dorézimi i kérkeses per pagesé nga perfituesi ne Komune;

1.13. Kontrolla e dyte ne terren;

1.14. Masat ndéshkimore né rast te parregullsive gjate zbatimit te projekteve:
1.15. Ekzekutimi i pagesés,

1.16. Monitorimi pas zbatimit te projektit.

2. Shqyrimi administrativ kompletohet brenda 30 ditéve kalendarike;

3. Pér projektet, vleresimi dhe poentimi i aplikimeve t€ praneshme duhet t& kryhet brenda 45
diteve kalendarike;

4. Té githe aplikuesit duhet t& informohen pér perzgjedhjen ose refuzimin e
projektit/kerkesés s€ tyre;

Neni 15
Komisioni Vierésues

1. Perzgjedhja e pérfituesve behet nga komisioni vlerésues i propozuar nga ana e njésise
kerkuese duké u aprovuar me vendim nga ana e Kryetarit t& Komunés;

2. Komisioni vlerésues perbehet nga 3 anétare, pérkatesisht njé (1) anetare nga njesia
kerkuese njéri prej tyre kryesues i komisionit, | (nje) anétar nga njera prej drejtorive t€
Komunes, dhe 1 (njé€) anétar nga Shoqeria me thirrjen per aplikim;

Civile i/e cili/cila gjate perzgiedhjes prioritet kané ata te cilet veprojngé né fushén relevante me
thirjen per aplikim

3. Pervec anétaréve te rregullt t& komisionit vlerésues nga paragrafi 2, duhet t€ parashihet
edhe nje (1) anétar rezervé i cili do t& z&vendésoj anétarin e komisionit vlerésues ne raste te
mungesés, semundjes, konflikti i interesit. dhe te ljera;

4, Perberja e komisionit vlerésues duhe te keté perfaqésim gjimor.

5. Komisioni vlerésues nuk eshte organ i perhershém, por emérohet pas publikimit t& thirrjes per
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aplikim dhe shperbéhet menjéhere pas perfundimit t& procedures sé vlerésimit.

6. Komisioni vlerésues eshte pergjegjes per menaxhimin e vlerésimit, pérgatitjen e listes se
shlcurté dhe listes se perfituesve perfundimtar;

7. Né perfindim t& procedures sé vleresimit Komisioni pas shqyrtimit t€ kerkesave perpilon njé
raport/procesverbal te punes dhe te njejtin e dorezon tek Drejtori i njesise perkatese, i/e cili/a mbi
bazén e rekomandimeve nga raporti, ia percjell dokumentacionin Kryetarit per vendimmarrje.

8. Né raste te vecanta. Kryetari mund té& kérkojé qé komisioni vlerésues te béjé rivlerésimin e
kerkesave apo 1& anuloje gjithé procesin e vlerésimit dhe t& caktoje komision te ri pér vlerésimin
e kerkesave per ndarje te subvencioneve.

Neni 16
Sherbimet Adminigtrative per Komisionin

|. Njésia e kérkesés shérben si sekretar per Komisionin Vlerésues dhe ka kéto pergiegjesi:
1.1 Pércakton datén e fillimit t& procedures sé vlerésimit te aplikacioneve, jo mé vone

se pesé (5) ditéve te punes;

1.2 Siguron informate, materiale percjellese, si dhe udhézime procedurale per anétaret

e Komisionit;

1.3 Béné publikimin e rezultateve né perputhje me regulloren per transparence dhe
komunikon me perfituesit sipas raportit vlerésues.

Neni 17
Kriteret e pérgjithshme pér aplikim

1. Kriterct e pergjithshme dhe dokumentacioni i pergjithshém qé& kerkohet nga aplilcuesit per te
perfituar te drejtén per subvencionim sipas fushave perkatése i saki€suar n€ kété regullore eshté
indicative, dhe ajo do té percaktohet né detaje permes thirrjes publike, varesisht nga natyra e
thirtjes, kushtet jera t& thirrjes dhe situata aktuale para publikimit t& thitjes.

2 Te jeté shtetas i Republikés s€ Kosovés;

3. Implementimi i akliviteleve t& parapara ne projektet e subvencionuara duhet té béhet vetém né
territorin € Komunés s& Fushe Kosoves

4. Projektet q& udhéhiqen nga graté, té rinité, personat me aftesi t€ kufizuara, dhe komunitetet jo-
shumice kané perparési ne fushat qe i mbulojné .

Neni 18
Monitorimi

1. T& gjithé perfituesit obligohen t'i mirémbajné investimet e tyre sipas projektit t€ miratuar pas
realizimit t& projektit, aq sa zgjat periudha monitoruese e parapare né kontraté.

2. Njésia e kérkesés formon komisionin monitorues t€ pérbéré nga tre (3) anétaré per
monitorimin e t& gjitha projekteve/subvencioneve t& financuara:

3. Anétarét e komisionit vlerésues nuk mund té caktohen né komisionin monitorues .

4. Procesi i monitorimit, periudha kohore ¢ monitorimit, dhe i veprimeve t& tjera me interes pér
njesiné kérkuese, duhet te specifikohet né marréveshjen e nénshkruar né mes té njésisé kérkuese

dhe perfituesit:
5. Gjaté monitorimit t& projektit, nese konstatohet se pérfituesi nuk i mirémban investimet,
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atéheré ai/ajo do té procedohet sipas procedurave ndéshkimore (e percaktuara né kontrate, dhe |
njéjti do & vendoset né listén e personave/bizneseve qé nuk do t€ perzgjidhen pér perkrahje né té

ardlimen nga Komuna.

MNeni 19
Anliimimi

1. Aplikuesit e pakénaqur me rezultatin e vlerésimit kané t& drejién e ankesés, dhe ate ne afatin
prej 7 ditésh nga dita e publikimit 1€ listes preliminare t€ perfitueseve:

2. Komisioni pér Shayrtimin e Ankesave né afat prej 15 ditésh nga dita e dorézimit t€

ankesés, duhet té jep pérgjigjje me shkrim, me arsyetim té ploté, drejtuar parashtruesit (&
ankeses:

3. Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave merr vendim me shumicén e votave t€ anétaréve te tij,
me té cilin:

3.1, Vérteton vendimin e njésisé sé kérkesés né lidhje me vlerésimin e projektit perkates.

3.2. Anulon vendimin e njesisé s& kérkesés né lidhje me vlerésimin e aplikacionit/kérkesés
pérkatés dhe merr vendim meritor ng lidhje me projektin pérkates.

3.3 Kthen pér rivlerésim né njésiné e kérkesés projektin perkates.

4. Gjate procesit t& shqyrtimit t& ankesave, Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave mund te
kérkojé informacione t& nevojshme nga njésia e kérkesés, si dhe té realizojé vizita né teren ne

lidhje me projektet perkatése.

Neni 20
Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave

1. Komisioni themelohet me vendim t& Kryetarit te Komunes, sipas te cilit percaktohen
mandati, detyrat dhe pergjegjesité e tij.

2. Komisioni do te jeté ne perbérje prej tre (3) anétaréve dhe te kete perfagesim gjinor.
Komisioni per shqyrtimin dhe vleresimin e ankesave per ndarje te subvencioneve perbehet nga
dy sherbyes civil, nga t& cilet njé anétar duhet té jete zyrtar ligjior, ndérsa anétari i tret duhet &
jeté nga Shogeria Civile:

3. Komisioni mban procesverbal nga mbledhjet e mbajtura i cili duhet te nénshkruhet

nga anetaret ¢ Komisionit.
4. Anétarét e Komisionit per vlerésimin e ankesave pér ndarjen e subvencioneve, nuk mund te

jene zyrtarét te cilet kane qené pjese e Komisionit pér shqyrtimin dhe vleresimin e kerkesave per
ndarjen e subvencioneve.

Neni 21
Dispozitat Kalimtare dhe perfundimtare

1. Me miratimin e késaj Rregulloreje, Shfugizohet Rregullorja per Ndarjen e Subvencioneve nr.
01/011-11268 e dt. 07.07.2014 dhe Rregullorja per Plotesim Ndryshimin e Rregullores per
Ndarjen e Subvencioneve nr. 01/011-37911 e dt. 04.06.2015;

2. Per zbatimin e késaj regulloreje do te perkujdeset Kryetari i Komunés dhe te giitha

Drejtorit dhe Zyret té cilat shperdajné subvencione;
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3. Kjo regullore hyn né fuqi 15 dite pas registrimit ne zyrén e protokollit né Ministrin e
Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne gjuhe zyrtare ne ueb fagen e komunes.

Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo regullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunes sé Fushe Kosoves dhe 15 dité
pas regjistrimit né zyrén e protokollit ne Ministring e Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe
shtate (7) dité pas publikimit né ueb faqen e komunés s& Fushe Kosoves.

KUVENDI I KOMUNES SE FUSHI KOSOVE ERYESUESI I KUVENDIT
01-Nr- , mé ; Vionjat Hasani
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